



JUSTITSMINISTERIET

Politi- og Strafferetsafdelingen

Folketinget  
Retsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K

Dato: 23. august 2017  
Kontor: Politikontoret  
Sagsbeh: Bjarke Gano  
Sagsnr.: 2017-0030-5769  
Dok.: 2381026

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 792 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 26. juli 2017. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DF).

Søren Pape Poulsen

/

Jesper Jarnit

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

T +45 3392 3340  
F +45 3393 3510

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

## Spørgsmål nr. 792 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Hvordan vil justitsministeren forklare, at bandemedlemmer, der påfører det danske samfund så meget skade og ikke er danske statsborgere, stadig ikke er udvist, og agter ministeren at fremme en udvisningsproces af notoriske vanekriminelle?”

### Svar:

1. Min holdning er meget klar. Jeg mener, at udlændinge, der begår alvorlig kriminalitet i Danmark, skal udvises af landet. Jeg vil som justitsminister arbejde for, at vi har de bedste muligheder for at udvise kriminelle udlændinge.

Derfor er der også som led i aftalen om Bandepakke III – Bander bag tremmer – som regeringen den 24. marts 2017 indgik med Socialdemokratiet og Dansk Folkeparti, nedsat en arbejdsgruppe, som undersøger mulighederne for i højere grad at udvise udlændinge, der deltager i rocker- og banderelaterede aktiviteter og kriminalitet.

Regeringen har bedt arbejdsgruppen om at afslutte sit arbejde inden udgangen af september måned, så eventuelle forslag til lovændringer kan fremsættes inden udgangen af 2017.

2. For så vidt angår udvisning af bandemedlemmer i forbindelse med straffesager har Justitsministeriet indhentet en udtalelse fra Rigsadvokaten, der har oplyst følgende:

”Anklagemyndigheden har meget stort fokus på, at der bliver nedlagt påstand om udvisning i alle straffesager, hvor det er relevant.

Rigsadvokaten har fastsat nærmere retningslinjer for anklagemyndighedens behandling af sager, hvor der kan blive tale om udvisning, i Rigsadvokatmeddelelsen, afsnittet om udvisning ved dom.

Det fremgår blandt andet, at anklagemyndigheden – hvis betingelserne for udvisning efter udlændingeloven er opfyldt – som det klare udgangspunkt skal nedlægge påstand om ubetinget udvisning. Kun i de tilfælde, hvor anklagemyndigheden vurderer, at ubetinget udvisning med sikkerhed vil være i strid med Danmarks internationale forpligtelser og/eller ikke vil være i overensstemmelse med de principper, der efter EU-reglerne gælder for begrænsning i retten til fri bevægelighed, skal der

ikke nedlægges påstand om ubetinget udvisning. Hvis der er tale om ikke EU-borgere, skal anklagemyndigheden i sådanne situationer i stedet nedlægge påstand om betinget udvisning.

Det fremgår også af afsnittet, at hvis der er tvivl om, hvorvidt en ubetinget udvisning vil være i strid med Danmarks internationale forpligtelser, skal anklagemyndigheden nedlægge påstand om ubetinget udvisning.

Det fremgår herudover, at anklagemyndigheden skal have særlig opmærksomhed på spørgsmålet om udvisning i sager om rocker- og bandekriminalitet.

Rigsadvokaten har endvidere i foråret 2017 udarbejdet en videnspakke til anklagemyndigheden om behandlingen af sager mod udlændinge. Videnspakken er et redskab til anklagerne til at skabe overblik over håndteringen af de spørgsmål, der kan opstå i sager mod udlændinge, herunder i forbindelse med spørgsmål om udvisning. Jeg kan også nævne, at Rigsadvokaten de seneste år har afholdt et 2-dages kursus for anklagere om udvisning. Kurset forventes afholdt igen i november 2017.”